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SURAT TUGAS
No. 7250/ST-Mengajar/Genap/FIKES/UEU/III/2023

Berdasarkan Surat Kesediaan Mengajar Dosen (terlampir), maka DEKAN/Kepala Fakultas Ilmu-Ilmu Kesehatan, memberikan tugas kepada :
Nama : FIERDANIA YUSVITA , S.Kep, Ns, M.K.K.K
No. Dosen / NIP : 7250 / 215080597
NIDN / NIDK : 0321018803
Jabatan Akademik : Lektor (200)
Alamat : PERUMAHAN PURI DEPOK MAS BLOK QL NO. 37
Untuk mengajar pada Semester Genap 2022 - 2023 yang berlangsung dari tanggal 20 Maret 2023 sampai dengan tanggal 5 Agustus 2023 untuk mata kuliah:

No. MATA KULIAH SKS SEKSI BASIS
1 KKK364 Sistem Manajemen Keselamatan dan Kesehatan Kerja 2 EU101 Paralel/Reguler-2 Jakarta
2 KKK352 Perundang-undangan K3 2 EU101 Paralel/Reguler-2 Jakarta

Dengan Hak dan Tanggung Jawab sebagai berikut :
1. Menyusun Rencana Pembelajaran Semester (RPS) yang ditetapkan oleh Fakultas/Program Studi sebelum perkuliahan dimulai dalam bentuk yang telah

ditetapkan oleh Universitas;
2. Membuat bahan kuliah/praktikum berbasis konsep untuk 14 kali pertemuan dan di upload pada web pembelajaran Universitas Esa Unggul yaitu untuk bahan

pembelajaran (teori) di https://siakad.esaunggul.ac.id dan modul kuliah praktikum di Repository Perpustakaan Universitas Esa Unggul
http://digilib.esaunggul.ac.id/;

3. Menghadiri dan memberikan bahan kuliah/praktek pada kegiatan perkuliahan/praktikum tepat waktu sesuai dengan jadwal yang telah ditetapkan;
4. Memotivasi mahasiswa untuk mempelajari bahan kuliah yang diberikan dan bahan lain dari perpustakaan;
5. Melakukan evaluasi keberhasilan mahasiswa secara objektif melalui pemberian tugas-tugas sesuai dengan kebutuhan mata kuliah yang diajarkan dan ujian

tengah/akhir semester;
6. Menerima honor sesuai dengan ketentuan yang berlaku di Yayasan Pendidikan Kemala Bangsa/Universitas Esa Unggul berdasarkan persyaratan dan kualifikasi

yang dimiliki;
Demikian Surat Tugas ini diberikan untuk dilaksanakan sebaik-baiknya.

Jakarta, 1 Maret 2023
Dekan/Kepala Fakultas Ilmu-Ilmu Kesehatan

Prof. Dr. apt. Aprilita Rina Yanti Eff, M.Biomed.
NIP. 215020572
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JURNAL KEGIATAN PROSES PEMBELAJARAN (JKPP)
Semester Genap 2022 - 2023

Mata kuliah : Perundang-undangan K3 (2 sks) Ruang :
Kode : KKK352 Kelas : EU101 Dosen : FIERDANIA YUSVITA , S.Kep, Ns, M.K.K.K
Prodi : Kesehatan Masyarakat Semester : 5

NO
Rencana perkuliahan Pelaksanaan perkuliahan Keaktifan

Mahasiswa Paraf

Hari/tgl Jam ke Materi / Kegiatan Hari/tgl Jam ke Materi / Kegiatan Kesan
Dosen Jml Mhs Dosen Mhs

1
Selasa
21-3-23

19:30-
21:10 Pengantar K3

Selasa
21-3-23

19:30-
21:10

Pengantar K3

Penerapan Kesehatan dan Keselamatan Kerja (K3) dapat dilakukan melalui beberapa
pendekatan, di antaranya adalah pendekatan hukum. Aspek legal mulai dari konsep
hingga teknis pelaksanaan K3 penting untuk diketahui sehingga menjadi standardisasi
dalam setiap pembuatan kebijakan hingga evaluasi program K3.

26   

2
Selasa
28-3-23

19:30-
21:10

Selasa
28-3-23

19:30-
21:10

Kelembagaan K3 di Indonesia

Dalam pelaksanaan K3 di Indonesia, terdapat beberapa lembaga dengan fungsinya
masing-masing. Setidaknya terdapat P2K3 (Panitia Pembina K3 di setiap organisasi/
perusahaan). Kelembagaan ini juga diatur dalam UU No. 1 Tahun 1970 tentang
Keselamatan Kerja.

25   

3
Selasa
4-4-23

19:30-
21:10

PERATURAN
PERUNDANGAN YANG
MENGATUR
PELAKSANAAN
KESELAMATAN DAN
KESEHATAN KERJA (1)

Selasa
4-4-23

19:30-
21:10

PERATURAN PERUNDANGAN YANG MENGATUR PELAKSANAAN KESELAMATAN
DAN KESEHATAN KERJA (1)

Hirearki peraturan perundangan tentang K3 di Indonesia memiliki kesamaan dengan
hirearki peraturan perundangan secara umum. Berdasarkan hirearki dapat diketahui
bersama bahwa Undang-undang memberikan gambaran umum tentang K3 sementara
Peraturan Pemerintah, Menteri dst mengatur tentang tatalaksana teknis. Pada minggu
ini kita membahas hirearki peraturan perundangan secara umum dimulai dari Undang-
undang Dasar 1945, lalu masuk ke UU N0. 1 Tahun 1970 tentang Keselamatan Kerja.
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4
Selasa
11-4-23

19:30-
21:10

PERATURAN
PERUNDANGAN YANG
MENGATUR
PELAKSANAAN
KESELAMATAN DAN
KESEHATAN KERJA (2)

Selasa
11-4-23

19:30-
21:10

PERATURAN PERUNDANGAN YANG MENGATUR PELAKSANAAN KESELAMATAN
DAN KESEHATAN KERJA (2)

Hirearki peraturan tentang K3, semakin ke bawah menunjukkan pengaturan teknis
tentang K3. Peraturan pemerintah, peraturan menteri dst semakin menjelaskan secara
spesifik topik/ isu yang dibahas tentang berbagai sub topik terkait K3
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5
Selasa
18-4-23

19:30-
21:10

PENGAWASAN K3
LINGKUNGAN KERJA
FISIK

Selasa
18-4-23

19:30-
21:10

PENGAWASAN K3 LINGKUNGAN KERJA FISIK

Pengawasan lingkungan kerja berkaitan dengan berbagai jenis bahaya dan risiko
kesehatan kerja. Pengawasan norma lingkungan kerja erat kaitannya dengan
pelaksanaan konsep dasar hygiene industri melalui AREP (antisipasi, rekognisi,
evaluasi, pengendalian). Output nya adalah memastikan bahaya2 tersebut dj bawah
NAB (Nilai Ambang Batas). Bahaya fisik yang dimaksud pada materi perkuliahan ini
merujuk pada Permenaker No. 5 Tahun 2018 dan atau Permenakes No. 70 Tahun
2016, antara lain meliputi kebisingan, pencahayaan, getaran, dst.
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6
Selasa
9-5-23

19:30-
21:10

Konsep Pengawasan
Lingkungan Kerja Kimia
dan Biologi

Selasa
9-5-23

19:30-
21:10

Konsep Pengawasan Lingkungan Kerja Kimia dan Biologi

Produktivitas dan daya saing yang tinggi dari perusahaan salah satunya
dapat tercapai karena tenaga kerja yang produktif secara stabil. Untuk
mencapai itu maka keselamatan dan kesehatan tenaga kerja merupakan
faktor penting bagi perusahaan. Banyak faktor yang dapat
meningkatkan
keselamatan dan kesehatan tenaga kerja di antaranya adalah lingkungan kerja yang
baik. Tanpa lingkungan kerja yang baik maka motivasi,
keselamatan dan kesehatan tenaga kerja tidak akan menjadi baik
apalagi meningkat. Faktor lingkungan kerja ini meliputi tempat kerja
dan bahan-bahan serta peralatan yang ada. Bahan-bahan kimia
seperti kebocoran cairan, tumpahan atau dampak bahan kimia dalam
bentuk seperti debu, gas, cairan, asap dan fume dapat mencemari
udara lingkungan kerja maupun lingkungan masyarakat.
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7
Selasa
16-5-23

19:30-
21:10

Konsep Pengawasan K3
Kesehatan Kerja

Selasa
16-5-23

19:30-
21:10

Konsep Pengawasan K3 Kesehatan Kerja

Pengawasan norma K3 kesehatan kerja merujuk pada serangkaian kegiatan untuk
memastikan penerapan K3 sesuai dengan UU Kesehatan No. 36 Tahun 2009 dan
Permenkes No. 88 Tahun 2019

25   
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JURNAL KEGIATAN PROSES PEMBELAJARAN (JKPP)
Semester Genap 2022 - 2023

Mata kuliah : Perundang-undangan K3 (2 sks) Ruang :
Kode : KKK352 Kelas : EU101 Dosen : FIERDANIA YUSVITA , S.Kep, Ns, M.K.K.K
Prodi : Kesehatan Masyarakat Semester : 5

NO
Rencana perkuliahan Pelaksanaan perkuliahan Keaktifan

Mahasiswa Paraf

Hari/tgl Jam ke Materi / Kegiatan Hari/tgl Jam ke Materi / Kegiatan Kesan
Dosen Jml Mhs Dosen Mhs

8
Selasa
6-6-23

19:30-
21:10

Konsep Pengawasan
K3 Konstruksi

Selasa
6-6-23

19:30-
21:10

Konsep Pengawasan K3 Konstruksi

Sektor konstruksi merupakan salah satu sektor kerja tertinggi penyumbang  kecelakaan
akibat kerja di Indonesia. Kompleksitas aspek penyebab terjadinya berbagai insiden
menerangkan bahwa pengawasan K3 konstruksi harus betul-betul dilaksanakan oleh
seluruh stakeholder yang berkecimpung pada indsutri konstruksi.
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9
Selasa
13-6-23

19:30-
21:10

Konsep Pengawasan
K3 Listrik

Selasa
13-6-23

19:30-
21:10

Konsep Pengawasan K3 Listrik

Perkembangan kelistrikan cukup pesat dalam kehidupan manusia modern saat ini. Listrik
sudah menjadi kebutuhan primer hampir di seluruh tatanan kehidupan masyarakat.
Begitupun dengan di industri, listrik menjadi bagian yang tidak terpisahkan dalam setiap
proses kerja di dalamnya. Sehingga memastikan keselamatan listrik menjadi prioritas
utama bagi seluruh pihak yang terlibat di sebuah tempat kerja.

25   

10
Selasa
20-6-23

19:30-
21:10

Pengawasan K3
Mekanik

Selasa
20-6-23

19:30-
21:10

Pengawasan K3 Mekanik

Dalam setiap sektor industri, terdapat proses mekanik seperti proses angkat angkut,
memindahkan satu material dst sehingga pengawasan norma K3 mekanik mutlak
diperlukan. 

25   

11
Selasa
27-6-23

19:30-
21:10

Pengawasan K3
Pesawat Uap dan
Bejana Tekan

Selasa
27-6-23

19:30-
21:10

Pengawasan K3 Pesawat Uap dan Bejana Tekan

Keselamatan kerja pada saat bekerja merupakan hal utama yang harus diterapkan pada
saat bekerja. Hal ini bertujuan untuk menjamin para pekerjanya supaya
lebih aman pada saat melakukan aktifitas pekerjaan. Selain itu
Kesehatan pada saat bekerja juga menjadi pertimbangan akan
terwujudnya keselamatan pada saat bekerja. Dari kedua hal tersebut
(Keselamatan dan Kesehatan) merupakan suatu hal yang tidak bisa
dilepaskan pada saat melakukan suatu pekerjaan. Penerapan K3 dapat
menjangkau semua bidang dan lini, termasuk di bagian pesawat uap dan
bejana tekan
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12
Selasa
4-7-23

19:30-
21:10

Konsep Pengawasan
K3 Penanggulangan
Kebakaran

Selasa
4-7-23

19:30-
21:10

Konsep Pengawasan K3 Penanggulangan Kebakaran

Kebakaran merupakan salah satu fenomena yang kerapkali terjadi, tidak hanya pada
undustri besar namun sampai industri rumah tangga sehingga pencegahan, penanganan
dan juga pengendalian kebakaran perlu diawasi dalam sebuah norma K3. Terdapat
berbagai regulasi mengenai pengawasan norma K3 Kebakaran mulai dari yang berkaitan
dengan sistem proteksi dan juga tim penanggulangan kebakaran
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13
Selasa
11-7-23

19:30-
21:10

Pengawasan Sistem
Manajemen K3

Selasa
11-7-23

19:30-
21:10

Pengawasan Sistem Manajemen K3

Sistem Manajemen K3 merupakan sebuah bentuk obyektif dari pelaksanaan K3 di
perusahaan sehingga dalam penyusunan konsep dan teknisnya turut diatur dalam
regulasi yang berlaku di Indonesia. Penggambaran umum tentang sistem manajemen K3
diatur pada PP no. 50 Tahun 2012, pengawasan umum pun dilakukan oleh Kementerian
Ketenagakerjaan namun teknis pelaksanaan dapat mengacu pada Kementerian terkait,
contoh Kementerian ESDM untuk pertambangan, KemenPU untuk konstruksi dsb.
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14
Selasa
18-7-23

19:30-
21:10

Konsep Dasar Audit
Sistem Manajemen K3
Berdasarkan PP No.
50 Tahun 2012

Selasa
18-7-23

19:30-
21:10

Konsep Dasar Audit Sistem Manajemen K3 Berdasarkan PP No. 50 Tahun 2012

Pengawasan norma Pelaksanaan Audit SMK3 mengacu pada PP 50 No 2012. Hasil audit
menunjukkan tingkat pemenuhan sebuah perusahaan terhadap penerapan K3. 

0   
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SEMESTER : Semester Genap 2022 - 2023
Nama Mata Kuliah : Perundang-undangan K3 Dosen : FIERDANIA YUSVITA , S.Kep, Ns, M.K.K.K (7250)
Kode MK dan Seksi : KKK352 (EU101)
Jadwal dan Ruang : Selasa, 19:30 - 21:10 ()

No. NAMA MAHASISWA NIM

Tatap Muka / Tanggal
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

21
Mar

28
Mar

04
Apr

11
Apr

18
Apr

09
Mei

16
Mei

06
Jun

13
Jun

20
Jun

27
Jun

04
Jul

11
Jul

18
Jul

1. NUR ADITYA JANUR 20170301156 H A H H H H H H H H H H H H
2. ALDI ANGGARA 20190301117 H H H H H A H H H H H H H H
3. FEBBYA MUTIARA SAVITRI 20210301208 H H H H H A A A A A A A A A
4. LUH AYU KRISDAYANTI 20220301102 H H H H H H H H H H H H H H
5. APSY YOANA 20220301103 H H H H H H H H H H H H H H
6. VERA YONANDA SARI 20220301106 H H H H H H H H H H H A H H
7. DENIK 20220301107 H H H H H H H H H H H H H H
8. KHRISTIAN ARDIANTO 20220301118 H H H H H I H H H H H H H A
9. OKTEVIN LUTFI SHINTAWATI 20220301120 H H H H H H H H H H H H H H
10. IS'AD BAHIRAH KHANSA 20220301122 H H H H H H H H H H H H H H
11. HARDI ARISSAPUTRA 20220301123 H H H H H H H H H H H H H H
12. DEDI GUNAWAN 20220301124 H H H H H H H H H H H H H H
13. IWAN ARIWIYADI 20220301125 H H H H H H H H H H H H H H
14. DAME HARYANTI SIAGIAN 20220301126 H H H H H H H H H H H H H H
15. KARINA DWI WANDINI 20220301128 H H H A H H H H H H H H H H
16. AFINA TUULYA 20220301132 H H H A A H H H H H H H H H
17. RAMA NIRJAYA PUTRA 20220301133 H H H H H H H H H H H H H H
18. LIA NOPITASARI PUTRI 20220301136 H H H H H H H H H H H H H H
19. SALMA 20220301137 H H H H H H H H H H H H H H
20. LASTIAR S P SIANTURI 20220301141 H H H H H H H H H H H H H H
21. DELLIA PUTRI ZUKHRUF RAMADHANI 20220301152 H H H H H H H H H H H H H H
22. SEPTRIANI FIGI DILLAHARI 20220301155 H H H H H H H H H H H H H H
23. INTAN ASTIKA SETYADI 20220301158 H H H H H H H H H H H H H H
24. ERVINA EGI ALVIONITA 20220301160 H H H H H H H H H H H H H H
25. SALSABILLAH ZAHRAH HAYATI 20220301166 H H H H H H H H H H H H H H
26. AMANDA DEANI ALIFIA 20220301169 H H H H H H H H H H H H H H
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NILAI AKHIR
Semester Genap 2022 - 2023

Kode : KKK352 Kelas : EU101 Dosen : FIERDANIA YUSVITA , S.Kep, Ns,
M.K.K.K

Matakuliah : Perundang-undangan K3  
Prodi : Kesehatan Masyarakat  

No N I M Nama Mahasiswa absensi quizonline tugasonline UTS UAS NA Nilai Akhir
15 % 10 % 20 % 25 % 30 % Angka Huruf

1 20170301156 Nur Aditya Janur 92,86 60 68,82 84 72 76,29 3,30 B+
2 20190301117 Aldi Anggara 92,86 80 70,45 76 76 77,82 3,70 A-
3 20210301208 Febbya Mutiara Savitri 35,71 27,14 34,09 73 0 33,14 0,00 E
4 20220301102 Luh Ayu Krisdayanti 100 94,29 78,09 70 77 80,65 4,00 A
5 20220301103 Apsy Yoana 100 92,86 79,36 80 78 83,56 4,00 A
6 20220301106 Vera Yonanda Sari 92,86 82,86 72,36 85 78 81,34 4,00 A
7 20220301107 Denik 100 92,86 78,09 80 79 83,6 4,00 A
8 20220301118 Khristian Ardianto 92,86 80 71,55 75 80 78,99 3,70 A-
9 20220301120 Oktevin Lutfi Shintawati 100 88,57 79,91 85 73 82,99 4,00 A

10 20220301122 Is'ad Bahirah Khansa 100 95,71 77,55 73 84 83,53 4,00 A
11 20220301123 Hardi Arissaputra 100 87,14 79,45 78 77 82,2 4,00 A
12 20220301124 Dedi Gunawan 100 88,57 76,73 70 75 79,2 3,70 A-
13 20220301125 Iwan Ariwiyadi 100 100 79 82 80 85,3 4,00 A
14 20220301126 Dame Haryanti Siagian 100 87,14 77,64 70 79 80,44 4,00 A
15 20220301128 Karina Dwi Wandini 92,86 75,71 71,18 77 70 75,99 3,30 B+
16 20220301132 Afina Tuulya 85,71 87,14 63,09 80 78 77,59 3,70 A-
17 20220301133 Rama Nirjaya Putra 100 92,86 78,64 80 70 81,01 4,00 A
18 20220301136 Lia Nopitasari Putri 100 91,43 78,18 80 80 83,78 4,00 A
19 20220301137 Salma 100 92,86 77 79 76 82,24 4,00 A
20 20220301141 Lastiar S P Sianturi 100 74,29 78,45 78 70 78,62 3,70 A-
21 20220301152 Dellia Putri Zukhruf Ramadhani 100 95,71 80 84 77 84,67 4,00 A
22 20220301155 Septriani Figi Dillahari 100 88,57 78,18 84 70 81,49 4,00 A
23 20220301158 Intan Astika Setyadi 100 71,43 75,91 75 71 77,38 3,70 A-
24 20220301160 Ervina Egi Alvionita 100 81,43 78,36 80 73 80,72 4,00 A
25 20220301166 Salsabillah Zahrah Hayati 100 98,57 78,64 78 82 84,69 4,00 A
26 20220301169 Amanda Deani Alifia 100 92,86 79,82 85 79 85,2 4,00 A

Ket:   PF = Performance   TGS = Tugas
Saya menyatakan bahwa nilai yang tercetak di atas adalah BENAR dan dapat dipertanggungjawabkan. Dengan ini saya menetapkan bahwa nilai tersebut SAH dan
merupakan NILAI AKHIR.
Mengetahui, Jakarta, ........................................
Ketua Program Studi Dosen Pembina / Pengawas,

 

PUTRI HANDAYANI , SKM, M.KKK FIERDANIA YUSVITA , S.Kep, Ns, M.K.K.K
NIP. 211010431 NIP. 7250

13 Agustus 2023


